Adiy'in şehit edilmesi ile birlikte Kûfeliler sadece bir vatanperveri kaybetmek açısından değil aynı zamanda kabile liderlerinin dokunulmaz olan saygınlığını bir kenara koymak için de doğacak olan yeni bir eğilimin kurbanını vermişlerdir.¹⁵ Hüseyin, Kûfeliler için başka bir şehit olduğunda (60/680), diğer bir ahlâkî ve dinî bir element ilave edilmiştir. Şüphesiz Hüseyin, Ali'nin oğlu olduğu kadar Peygamber'in torunu olmasından kaynaklanan saygınlığının farkındaydı ve onun ölümünün başarısızca intikamı için şehit olan Kûfe'nin pişman Tevâbûn'u, Ali'ye sadakati bünyesinde barındırdığı gibi bizzat Muhammed'e de bağlılığı içinde taşıyan, meseleyi tamamen dinî bir konu hali-

¹⁵ Emevîlerin siyasal birliktelikte ısrar etmelerinin siyasî gerekliliğini öven Wellhausen gibi yazarlar hiçbir şerefli Müslümanın kendisine bizzat beyat etmediği bir kişiye itaat etmesini onaylamayan meşru bir tutumun asaletini muhtemelen göz ardı ettiler. Sadece iktidara munis bir şekilde itaat edilen çağlarda Hucr'un olayı önemsiz görülebilir.

ne dönüştürmek için atılmış bir adım oldu.¹⁶ Muhtâr (ö. 67/687), bazı Arap ayırmıcılığındaki elementlere tanıdığı ayrıcalık ve Mevâlî'ye verdiği eşitlikle (Şîî) harekete daha çok tutkulu bir bağlılık hissi verdi. Bu durum Kûfe vatansenverliğini yaraladı ama Şîî eğilimli hareketleri dikkate değer dinî ve sosyal bir cazibe merkezi haline getirdi.

Emevî Arapçılığına karşı gelişen dindarâne muhalefet genelde Ali taraftarlığı ile ilişkilendirilmiştir.¹⁸ Hüseyin'in zamanında Hicaz hala Zübeyr'in oğlunu, Ali'nin oğluna tercih etmekteydi. Ama Zeyd zamanında Hicaz onu destekledi (122/740). Bununla beraber karakteristik Şîî tutumu ve muhalefeti Benî Ümeyye üzerine yoğunlaşmıştı. Hicaz açık bir şekilde Ali soyundan birisinin Emevîlere karşı üstün gelmesini bekliyor ve 144/762'deki Mansûr'a karşı isyanında Hasenî soyunu destekliyordu. Ancak Ali'nin *vasf* olduğuna inanmıyorlar, Fâtıma nesline önem vermiyorlar¹⁹ ve Muhtâr'ın "*mehdî*" teriminin²⁰ onlara denk düşüğünü kabul etmiyorlardı. Ali soyunun, özellikle de Fâtıma neslinin idareyi ele alma düşüncesi zamanla öylesine kökleşti ki 169/786'daki Fahh olayı gibi katliamlardan sonra kutsal şehirlerin Alevî veya Zeydî birisi tarafından yönetilmesini beklemek yaygın hale geldi.²¹ Günümüze gelinceye kadar bütün Seyyidlere gösterilen saygı, Mekke Şerifi'nin bir Alevî olarak kendisini ihyâ eden

(Taberî II 743.) Muhtâr'ın kendi kendine bir mezhebin kurucusu olma sıfatı, -zamanla, bir eğilim olarak mezhep ismi olan Keysân'ın, Muhtâr'a dönüşmesi- ısrarlı bir düşünce olarak ortaya çıktı. Bizzat B. Lewis bile yazdığı "After the death of Muhammad ibn al-Hanafiya" (ö. 80/700 civarı), "Mukhtâr" (ö. 67/687) "onun gerçekte ölmediği ancak gaybete çekildiği gibi..." *The Arabs in History*, 2. baskı (London, 1954), 72. A. Guillaume, *Islam* (Harmondsworth, 1954), 117, gibi şeyleri anlatır.

¹⁸ Bazı eğilimler, doğrudan bir Şîî aktiviteden daha ziyade, şüphesiz Sünnî eğilimde birleşmeyi beklemiş olan bazı açılardan dolayı henüz Ali'nin lehine oluşmuş tam bir zafer anlamına gelmiyordu.

230-1, işin içinde Gulât'ın liderlerinin bir eli olduğu alıntısından kaynaklanmaktadır.

²¹ Zeydî öğretisi önce, Ali adına yapılan birçok isyana ve onların, Zeydî mezhebinin oluşumuna yaptıkları gibi, İslam'ın Şîileşmesini temsil eden, çok yönlü takipçileri ile birlikte, el-Ressî (245/860) tarafından birleştirildi. Krş. Kendisini Peygamber'in Ehl-i Beytinden bir reformcu olarak tanımadığı, aralarında özellikle Şîî eğilimli kesimlerin genişçe destek verdiği bir Abbâsî isyancısı kaydedilmek ve onun Ali neslinden olmadığı anlaşılınca kovulduğu bir hadise, Büveyhîler kadar sonraki zamana tekabül etmektedir.

Ancak Gulât'ın, - geleneksel olarak Gulât'ı Şîa'nın sol kanadı, On iki imamcılarını merkezi, Zeydîleri de sağ kanadı olarak tanımlayan geleneksel yaklaşımın, - makâlât yazarlarınınca son derece ayrıntılı bir şekilde tasvir edilmiş olan özelliklerinin daha erken dönem için kabul edilebilir bir yanı yoktur.²⁴ Mezhebin aşamalı teşekkülünden önce, Ca'fer Sâdık'tan (147/765) sonraki - İsmâîlî, Zeydî ve On iki imamcılar içinden çıkan diğer mezhepler gibi -On iki imamcılar tarafından daha sonra benimsenecek olan düşünceler de dahil olmak üzere, dar anlamdaki dinî tefekkürün büyük bölümü gulûv olarak yaftalanmıştır. Bu yafta herhangi bir ilk dönem Şîi düşüncesine verilen genel bir isimdir.²⁵

Keşşî'deki çelişkili deliller, birçok erken döneme ait isimden, gönülsüz ama kesin bir biçimde, feragat etmeye dönük açık bir isteksizliğe işaret etmektedir.²⁸ Fakat gerçekte serbest düşünen herhangi bir erken dönem Şiîsi aforozla karşı karşıya gelmek durumunda kalmış ve böylece *Gulât* tanımlaması ona uygun bir etiket olarak kabul edilmiştir. (Nevbahtî (297/910'dan önce) ve Eş'arî (323/935) gibi erken dönem makâlât yazarları tarafından *Gulûv* ismi, Ca'fer'den sonra onun imâmeti konusunda birleşen gurupların tamamı için kullanılmakta, ancak kendilerinden hemen önceki asırlar için kullanılmamaktadır.²⁹ Bu duruma onların devamında gelen makâlât yazarları da çok az örnek eklemiştir.

taraftarlık kaygısı erken dönem İslam'ından ayrılmış ve kendine has yerini bulmuş) dürüstlüğü kahramanları olarak gösterilen Ali taraftarlarının çoğu tarafından eski günlerin yeniden kazanılabileceği şekliyle savunulmuş ve sonunda bu anlayış kendi hukukunu oluşturmuştur. Öte yandan İbn Zübeyr (72/692) ve Muhtâr'ın başarısızlığından sonra, İslam'ın temsil edildiği resmî şartlarından hoşnut olmayan saf dindarlar ve öncüler tarafından (başka bir hukuk) geliştirilmeye başlanmıştır. Bizim Gulât'ımızın dışında gelişen bu gelenek eş zamanlı ve düzenli bir biçimde zamanın problemlerini ele alarak yükselmiştir.³⁶

Daha önceden bu türden problemleri çözebilecek olan, ruh hakkındaki daha kapsamlı bir teori, bazılarınca döngüsellik ve ruh göçü öğretisinde aranmıştır. Bu eğilime Abdullah b. Muâviye'nin (129/747) isyanı döneminde rastlanmakta, Abbâsîlerin meşru

³⁷ Eş'arî, 8-9.

³⁸ Berberî hakkında, onun kendi kızı ile evlendiği söylenmektedir (Nevbahtî, 25). Bu türden bir özgürlüğün ön şartı "imâm'ı bilmektir." Bunun gibi ilahî seçime dayandırılan özel ayrıcalıklar, Muhammed'in örnek hayatı ile ilişkilendirilebilir mi?

Erken dönem Şîa tarihine, On ikici görünümünü bir yana koyarak bakarsak, problem, şu anda doğru ve bir tane kabul edilen imam çizgisini terk etmeye ikna edilmiş, bir çok Şîî grubun olduğunu keşfetmek olduğundan daha ziyade, bu çizginin şu anda olduğu gibi en sonunda nasıl ön plana çıktığıdır. Bunun sebepleri aynı zamanda Şîa'nın nasıl mezhebe dönüştüğünü açıklamaya da yardımcı olacaktır.

Ca'fer Sâdık (147/765) döneminden önce hâkim Şîî hareketler kabaca iki gurup idiler. Bunlardan birincisi – İmâmı İbnu'l-Hanefiyye olan – büyük Muhtâr

⁴⁵ Taberî, II, 1621.

⁴⁶ Massignon bunların çoğunu farklı yerlerde yapar, özellikle El'daki Karimatler hakkındaki makalesinde.

O ve babası Sünnî *isnatlarda* kabul görmekte, Ca'fer'in etrafındaki felsefî çevre Eş'arî tarafından kısmen de olsa sayfalarca⁵⁴ yer verilerek onurlandırılmakta ve zamanla, Sünnîlik

⁴⁹ Küseyyir, Seyyid Himyerî ve muhtemelen Kumeyt. Buhl, *Alidernes Stilling*, 376. Elbetteki çizgiler yakın olarak çizilmemiştir. Nevbahtî s. 27'de Seyyid Himyerî'nin (ö. 173/789) bir şiiğine dayanarak, daha sonra Ca'fer'e döndüğünü ileri sürer. Muhtemelen bu büyük bir hayal kırıklığından sonra, Şîa'yı Ca'fer'in imâmetinde toplama gayretinin göstergesidir.

⁵⁰ R. Strothmann, *Staatsrecht der Zaiditen* (Strassburg, 1912), 106. Nefsü'z-Zekiyye, Zeydî yasal otorite olarak zikredilen bir figürdür.

⁵⁴ Eş'arî'nin Şîi *ihtilaflar* bölümünde zikrettiği Mu'tezile ile tartışan Şîi filozofların çoğu, Ca'fer ya da oğlu ile ilişkilidir.

gibi bir *mezhep* olarak benimsenip şekillendirilen Şîa, Ca'fer'in adına isnat edilmektedir.

Ca'fer'in dönemi Şîaya yeniden bir yön vermek açısından oldukça elverişli idi. II. Velid (126/744) devrildiğinde, her türlü idealist program ifade edilme imkanı bulmuş ve İslam düşüncesine dahil edilmişti. Suriye'deki Benî Ümeyye bile reform olmaya aday bazı devrimleri başlatmışlardı. Suriye Emevilerine hepsi birden meydan okuyan beş temel eğilimden dördü, katı dindarlığı ile şöret bulanlardan ikisi Hâricî hareketi, diğer ikisi de az ya da çok Şîiler idi.

Nevbahtî'nin hükmüne göre, Ali ailesine dayansın ya da dayanmasın, *nass'dan* söz eden bütün çizgiler, bu iki gövdeye raci'dir.⁶⁰

Nass'a dayalı imâmet fikri, en azından bazı unsurları ile birlikte, muhtemelen Ebû Hâşim ile çağdaş olan, Muhammed Bâkır'ın (114/733 civarı) dönemine kadar geriye götürülebilir. Nevbahtî'nin erken dönem Zeydîlerini ele aldığı gerçeğe yakın hikayesinde Ali'nin meşru imâmetini sadece (Bâkır'ın) kendisinin temsil ettiğine dair öngörüleridir.⁶¹ Ancak kesinlikle Ca'fer'in sonraki dönem özel takipçileri arasındaki temel iddia,

Bir hadise olarak kendi ayakları üzerinde durmayı beceren Ebu'l-Hattâb'ın reddilmesi, en azından bu disiplinin (fikirlerin) Ca'fer zamanında başladığını gösterir. Ancak tarihî açıdan bir belirsizlik bulunmaktadır. Bu olay hakkında Keşşî'de bulunan en çarpıcı yorum, Ali Rızâ'ya (203/819) atfedilen, Ca'fer ve Bâkır'ın, Ebu'l-Hattâb ve takipçilerinin Ca'fer'i yanlış tanıttıkları ve kendi yalanlarını hala ellerinde bulundurdukları bir kitapta topladıkları, Irak'taki birinin kitabından, Rıza'nın talebesinin getirdiği kesin bir *hadis*'i reddettiğini anlatan konuşmada yer almaktadır.